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Mikuláš v meste

Od rána 6. decembra sa v našom meste 
pohyboval Mikuláš so svojimi pomoc-
níkmi na koči. V tento deň Mikuláš celé 
doobedie navštevovať naše materské 
a základné školy a vyčaril úsmev na tvá-
rach nejednému dieťaťu. Nezabudol ani 
na našich seniorov v DSS, kde ich Mikuláš 
rozveselil spevom a hraním na harmo-
nike.

V poobedných hodinách v Kine Kultúra 
Krupina bola pre všetky deti priprave-
ná mikulášska rozprávočka Červeňkráľ 
a Žltovláska a po nej nasledovalo rozsvie-
tenie Vianočného stromčeka v Domčeku 
CVČ, odkiaľ sa následne mikulášsky sprie-
vod presunul na vyzdobené Svätotrojičné 
námestie. Mikuláš na námestí spolu s pri-
mátorom mesta a malými pomocníkmi 
vysvietili krásny Vianočný stromček. Po 
príhovore primátora mesta k najmenším 
spoluobčanom mikulášska družina roz-
dala všetkým deťom sladkosti. Pre naj-
menších bol pripravený čajík a pre rodičov 
niečo pod zub a dokonca aj punč.

Veľmi nás teší taká hojná účasť na 

milom mikulášskom podujatí a preto ve-
ríme, že budúci rok na nás Mikuláš neza-
budne a do nášho mesta zavíta zas.

Mesto Krupina ďakuje všetkým spon-
zorom, ktorí podporili toto milé podujatie 
pre všetky deti nášho mesta.

Milí Krupinčania!
Najkrajšie sviatky v roku sú za dverami. Dovoľte mi pri tejto príležitosti zaželať Vám zo srdca pokojné a mi-

lostiplné Vianočné sviatky. Nech Vám prinášajú radosť, lásku, zdravie a pohodu. Nech je Váš domov naplnený 
teplom rodinného šťastia a priateľov. Do nového roka mi dovoľte popriať Vám veľa šťastných krokov, nech 
Vám nový rok otvorí dvere do lepšieho sveta a mnoho súkromných a pracovných úspechov!

Ing. Radoslav Vazan, primátor mesta
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Informácie o zmenách v prímestskej autobusovej doprave v Banskobystrickom kraji

Od 1. 1. 2024 IDS BBSK prináša pre svojich cestujúcich nové, výhodné formy ces-
tovných lístkov. Vážení priatelia, ako som Vás pred časom informoval, podarilo sa nám 
zabezpečiť na Mestskom úrade v Krupine na základe našej iniciatívy a požiadavky zria-
denie zákazníckeho centra pre cestujúcich, ktorí majú záujem cestovať autobusovou do-
pravou v rámci pripravovaného Integrovaného dopravného systému Banskobystrického 
samosprávneho kraja (IDS BBSK).

Zákaznícke centrum je spustené od 8. 12. 2023 na Pokladni nášho Mestského úradu, 
Svätotrojičné námestie 4/4 (hlavný vstup - po schodoch - doprava).

Informácie ohľadom kariet 
na nového prevádzkovateľa 
IDS BBSK:

Samotná čipová karta bude fyzicky 
platiť aj po 1. 1. 2024, kredit na Mestskú 
hromadnú dopravu ostáva v platnosti, 
v prímestskej doprave je potrebné kredit 
zo SAD Zvolen a SAD Lučenec minúť do 
31. 12. 2023 a od nového roka si potom 
buď cez E-shop, alebo na zákazníckom 
centre dobiť nový kredit.

Vážení priatelia, všetky podrobné in-
formácie nájdete dole v texte.

Registrácia a nákup sú bezplatné 
na všetkých dostupných kanáloch a pre 
všetky kategórie cestujúcich:
• na e-shope IDS BBSK
• na zákazníckych a kontaktných cen-

trách IDS BBSK
• v aplikácii (v roku 2024)

Identifikátory (nosiče) bezplatné:
• bankové (platobné karty) karty
• nebankové karty (napr. dopravné 

karty od aktuálnych dopravcov ZV/
LC, ISIC)

• virtuálne karty – vo forme QR kód

Identifikátor (nosič) za poplatok:
• fyzická IDS BBSK karta (plastová) - 

5 € s DPH (neobsahuje žiadny kredit).

Výhody, ktoré je možné získať 
bezplatne:
• 30 dní bezplatného cestovania 

pri zakúpení PCL (predplatný ces-
tovný lístok) do 31. 1. 2024 pros-
tredníctvom e-shopu (PCL 30, 90 
a 365 dní)

• V prípade bezhotovostnej platby 
(platobná karta, kredit na doprav-
nej/ISIC karte) 10% zľava oproti 
platbe hotovosťou (e-shop, zákaz-
nícke centrum, autobus)

Sumár:
Všetky úkony ako registrácia, prida-

nie identifi kátora a nákup cestovného 
lístka a kreditu sú bezplatné.

Jediná účtovaná služba je vydanie 
fyzickej IDS karty (plastová) v  sume 
5 € s DPH.

ZÍSKAJTE BONUS A 30 DNÍ 
CESTUJTE ZDARMA

Cestujúci, myslite dopredu a vydajte sa 
v novom roku na vaše cesty prímestskou 
autobusovou dopravou s BONUSOM!

Ak si do 31. januára 2024 kúpite cez 
e-shop na stránke www.idsbbsk.sk aký-
koľvek predplatný cestovný lístok na prí-
mestskú autobusovú dopravu, k vášmu 
zakúpenému predplatnému cestovnému 
lístku dostanete 30 dní cestovania zdarma.

Bonus platí pre všetky typy predplat-
ných cestovných lístkov zakúpených on-
line - 30, 90 alebo 365-dňovky.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Darovanie krvi na Mestskom úrade v Krupine

Spolu 30 ľudí prišlo 23. novembra 2023 
darovať krv na Mestský úrad v Krupine 
počas mobilnej kvapky krvi. V rámci pro-
jektu sme v spolupráci s Nemocnicou 
Agel zorganizovali už po štvrtý krát od-
ber krvi.

Krv darovali od 9.00 do 12:00 hod. 
12 žien a 18 mužov, časť z nich boli aj za-
mestnanci Mestského úradu. S počtom 
darcov sú organizátori akcie spokojní 
a v tejto tradícii by sme chceli pokračovať 
aj v roku 2024, kde sú naplánované ďalšie 
4 mobilné odbery u nás v meste.

Darovaním krvi:
• môžete zachrániť 3 ľudské životy,
• pomôcť človeku, ktorý pomoc po-

trebuje,
• pomôcť sebe samému k regenerácii 

organizmu a k zvýšeniu imunity or-
ganizmu.

Darcom krvi môže byť každý zdravý 
človek vo veku od dovŕšenia 18 rokov do 
60 rokov, s telesnou hmotnosťou mini-
málne 50 kg. Pravidelní darcovia môžu 
darovať krv až do veku 65 rokov. Daruj krv, daruj život. Ďakujeme.
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Zimná údržba v meste - informácia pre občanov

Vážení obyvatelia, zverejňujeme pre vás 
podrobné informácie ohľadom zimnej 
služby, jednotlivé úseky asfaltových 
a štrkových ciest s telefonickými kon-
taktmi na osoby zodpovedné za jed-
notlivé úseky. Kontakty sú na zamest-
nancov Mesta Krupina, spoločnosti 
VIAKORP a zmluvných dodávateľov na 
vyhŕňanie štrkových ciest na lazoch.

V prípade kalamitnej situácie, zľado-
vatenej, či neprejazdnej cesty poprosím 
kontaktujte tieto osoby.

Upozorňujeme, že štrkové cesty na la-
zoch odhŕňame vtedy, keď je výška sne-
hovej pokrývky nad 10 cm.

Cieľom zimnej údržby je zmierňovať 
dopady nepriaznivých poveternostných 
podmienok na zjazdnosť a  schodnosť 
komunikácií v meste. Podľa predpovede 
počasia preventívne ošetrujeme povrchy 
pred snežením alebo poľadovicou, prie-
bežne odhŕňame a  posypujeme cesty 
a chodníky počas sneženia, čo najrých-
lejšie zabezpečujeme, aby boli zjazdné 
a schodné.

Operačný plán zimnej údržby komu-
nikácií v meste Krupina na zimné obdo-
bie 2023/2024 nájdete na webovom sídle 
mesta Krupina.

Z  dôvodu prehľadnosti výkonov 
zimnej údržby miestnych komunikácií 
a kompetencií Mesto Krupina, odde-
lenie výstavby, ŽP a RM Vás informuje 
o zónach a kontaktných osobách, ktorí 
sú zodpovední za zabezpečenie výkonu 
zimnej údržby.

Pre zabezpečenie výkonu zimnej 
údržby je katastrálne územie mesta 
Krupina rozdelené na tieto časti:

1  MIESTNE ASFALTOVÉ CESTY 
V MESTE A NA LAZOCH, VRÁTANE 
CHODNÍKOV, PARKOVÍSK, 
NÁMESTÍ A OSTATNÝCH 
SPEVNENÝCH PLÔCH

Vykonávatelia:
a) VIAKORP, s. r. o., Strážska cesta 

7892, 960 01 Zvolen
 0948 765 293 – Ján Mohyla
 (0915804607) – VIAKORP, s. r. o., 

dispečing
 0903 757 980 – Martin Grajciar – 

VIAKORP, s. r. o., dispečing
b) Oddelenie komunálnych služieb 

MsÚ Krupina
 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 

zimnej údržby

2  ŠTRKOVÉ CESTY NA LAZOCH - 
LOKALITY:

Kopanice, Gerlach, Dorkovička, Lánička, 
Poloma, Brezová, Prostredný vrch, 
Ľahotský vrch, Hozník, Tepličky, Kňazova 
dolina, Vĺčok od Slnečnej ulice, Briač, 
Biely Kameň, Tanistravár, Okrúhla Hora.
Vykonávatelia:
a) Milan Ďurica, J. Šmidkeho 9, 

960 01 Zvolen
 0918 310 960 – Milan Ďurica

b) Oddelenie komunálnych služieb 
MsÚ Krupina

 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 
zimnej údržby

3  ŠTRKOVÉ CESTY NA LAZOCH - 
LOKALITY:

Líška, Pinterov mlyn, Čierne Blato, Havran, 
Stará Hora, Sixova stráň, Môlkňa, Žobrák.
Vykonávatelia:
a) Ľubomír Gregáň, J. G. Tajovského 

168/7, 963 01 Krupina
 0915 969 759 – Ľubomír Gregáň

b) Oddelenie komunálnych služieb 
MsÚ Krupina

 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 
zimnej údržby

4  ŠTRKOVÉ CESTY NA LAZOCH - 
LOKALITY:

Kukučka, Ficberg, Starý Háj, Dráhy, Nová 
Hora, Kamenný Kríž, Vajsov, Vĺčok od 
št. cesty I/66.
Vykonávatelia:
a) Matúš Vyletel, Široké lúky 2641/20, 

963 01 Krupina

 0915 293 601 – Matúš Vyletel
b) Oddelenie komunálnych služieb 

MsÚ Krupina
 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 

zimnej údržby

5  ŠTRKOVÉ CESTY NA LAZOCH - 
LOKALITY:

Bebrava, Pijavice, Červená Hora, Benčaťov 
majer.
Vykonávatelia:
a) Oddelenie komunálnych služieb 

MsÚ Krupina
 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 

zimnej údržby

6  ASFALTOVÁ CESTA A ŠTRKOVÉ 
CESTY NA LAZOCH - LOKALITY:

Holý vrch, Odrobinovo pole.
Vykonávatelia:
a) Obec Babiná, Horná 97, 962 61 

Babiná
 0905 265 002 – Jana Gregušová, 

starostka obce
b) Oddelenie komunálnych služieb 

MsÚ Krupina
 0952 035 583 – Infolinka pohotovosti 

zimnej údržby

Zimnou údržbou vieme dopady zimy 
zmierňovať, ale nie ich úplne eliminovať. 
Preto Vás prosíme o trpezlivosť a ďaku-
jeme za Vaše cenné podnety z terénu, 
ktoré nám pomáhajú lepšie zvládnuť 
každú zimu.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta
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Plnenie investičných cieľov volebného obdobia za prvý rok
Vážení obyvatelia, milí 
Krupinčania! 
Dňa 29. 10. 2023 uplynul 
prvý rok nášho štvorroč-
ného volebného obdo-

bia a zverejňujem pre Vás 
dôležité investičné akcie, 
ktoré sa nám podarilo pre 
rozvoj mesta uskutočniť. 
Verím, že aj v nasledujú-

com ťažkom období sa 
nám podarí zrealizovať 
všetky naplánované akcie.

Ing. Radoslav Vazan, 
primátor mesta

Oprava schodiska a sokla nemocnice

Rekonštrukcia chodníkov v meste - ul. ČSA 
a M. R. Štefánika

Rekonštrukcia chodníkov v meste - ul. ČSA 
a M. R. Štefánika

Rekonštrukcia mostu Majere

Rekonštrukcia medziblokových priestorov 
Železničná ulica

Rekonštrukcia atletických zariadení v areáli ZŠRevitalizácia priestorov pod Múzeom A. S., 
osadenie brán

Rekonštrukcia hradobného múra

Zázemie tenisových kurtov

Dostavba vodovodnej siete Krupina Kopanice

Obnova Múzea III. etapa

Investície 2023
Dostavba vodovodnej siete 
Krupina – Kopanice 483 604 € Envirofond úver 

+ vlastné zdroje
ARPROG, 
akciová spoločnosť Poprad 

Rekonštrukcia medziblokových 
priestorov Železničná ulica 281 323 €  IROP + vlastné zdroje VERÓNY OaS s. r. o.

Rekonštrukcia chodníkov v meste, 
ul. ČSA a M. R. Štefánika 162 000 €   MAS + vlastné zdroje AGRICOLO, s. r. o. 

Zázemie tenisových kurtov 34 387 €   Vlastné zdroje Stavebniny Dado
Rekonštrukcia hradobného múra 30 240 € Vlastné zdroje Ján Škvarka – J. Š.
Obnova Múzea III. etapa 18 000 € Ministerstvo kultúry SR Obnova, s. r. o.
Oprava schodiska a sokla 
nemocnice 6 356 € Vlastné zdroje DEGOM s. r .o.

Expozícia mučiacich predmetov 
II. etapa 2 700 € OOCR Miroslav Ustaník - 

Dekornament

Investície 2022
Rekonštrukcia atletických 
zariadení v areáli ZŠ 635 068 € Fond na podporu športu 

+ BBSK + vlastné zdroje Metrostav Slovakia, a. s.

Rekonštrukcia mostu Majere 530 000 €  Vlastné zdroje VIAKORP, s. r. o. 
Oprava objektu Hrobky rodiny 
Plachých – 7. Etapa 15 180 € Ministerstvo kultúry SR 

+ vlastné zdroje Ján Škvarka – J. Š.

Revitalizácia priestorov pod 
Múzeom A. S. - osadenie brán 5 500 € BBSK + vlastné zdroje Michal Hikl – MJOLMI
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Do krásneho projektu 
Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok sa 
zapojilo aj naše mesto

Z iniciatívy primátora mesta Ing. Ra-
doslava Vazana sme sa aj my ako Mesto 
Krupina zapojili do celoslovenskej výzvy 
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topá-
nok. Už 6. rok sa na Slovensku pred Via-
nocami rozdáva radosť tým najzraniteľ-
nejším v krabičke od topánok.

Samota, odlúčenie od rodín 
či stereotypné dni sú každo-
dennou realitou seniorov 
v  domovoch dôchod-
cov. Nie každý z nich 
má možnosť tráviť 
vianočné sviatky 
v  kruhu tých naj-
bližších. A  práve 
„krabica od topá-
nok“ naplnená ma-
ličkosťami im môže 
vyčariť úsmev na tvári 
a priniesť radosť do osa-
melých dní.

Krabičky, ktoré sme pripravili 
s radosťou, dúfame, že potešia drahých 
seniorov a nájdu si v nich niečo sladké, 
slané, teplé, voňavé a hlavne v každom 
jednom balíčku je niečo zo srdca.

Poďakovanie patrí koordinátorke 
Andrei Korbeľovej Lonc, ktorá každo-
ročne zastrešuje tento projekt v našom 

meste a vyzbiera množstvo darčekov pre 
osamelých dôchodcov.

Prvotná myšlienka na kampaň vznik-
la v hlave mamičky na materskej Janky 
Galatovej. Inšpiráciu získala počas ťaž-
kého životného obdobia pri pravidelných 
návštevách mamy na onkologickom od-
delení. Sama Janka spomína na návštevy 
v nemocnici: „Často s maminkou na izbe 
ležali starí ľudia, privezení z doliečovacích 
ústavov a  z  domovov pre seniorov. Títo 
ľudia zväčša počas celých týždňov v čase 
návštevných hodín nemali ani jednu náv-

števu. Smutne ležali v posteliach 
a pozerali von oknom.“

Prázdne stolíky bez po-
maranča, džúsu či iných 

drobných darčekov od 
rodiny alebo blízkych 
boli spúšťačom pre 
založenie skupiny na 
Facebooku. Cieľ bol 
jasný. Vyzvať ľudí, 
aby naplnili krabice 

od topánok malými 
darčekmi, zabalili do 

vianočného papiera a na-
písali, či je určená babičke 

alebo deduškovi. Jednoducho nájsť 
odpoveď na otázku: Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok?

Prvý rok oslovila iba svojich známych, 
aby sa zapojili do zbierky. Nakoniec sa 
namiesto plánovaných 30 balíčkov po-
darilo vyzbierať až 800. Druhý ročník sa 
rozrástol do celoslovenskej výzvy a vďaka 

množstvu kontaktných osôb sa vyzbiera-
lo viac ako 22 000 balíkov.

Zapojiť sa je jednoduché
Stačí nájsť prázdnu krabicu od topá-

nok a naplniť niečím voňavým, sladkým, 
slaným, teplým, na čítanie alebo na pa-
miatku. Dokonca sa do projektu Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok? 
môžu zapojiť skupina, akou je firma ale-
bo škola. Následne vyhľadajte kontakt-
nú osobu zo zoznamu najbližšie k vám 
a dohodnite sa priamo s ňou. Krabičky sa 
odovzdávajú od 23. novembra do 6. de-
cembra.

Uvedenie nového CD

Heligónka je nádherným odkazom 
našich predkov a jej interpreti zachová-
vajú tieto tradície naďalej. V Krupine sa 
už niekoľko desaťročí koná v tradičnom 
novembrovom období 
nesúťažná prehliadka 
heligonkárov z  rôz-
nych kútov Slovenska. 
O  tom, že toto pod-
ujatie je na vysokej 
úrovni svedčí aj vyso-
ký počet účinkujúcich, 
ktorých sa  tento rok 
Krupinskej heligónky 
zúčastnilo 32. Výbornú 
atmosféru dopĺňala 
preplnená kinosála, 
v ktorej si každý divák 
prišiel na svoje. Tento 
ročník Krupinskej 

heligónky bol o čosi výnimočnejší od os-
tatných ročníkov. Usporiadatelia oživili 
tento ročník jedným veľmi milým mo-
mentom a to uvedením do života de-
butového albumu Krupinského speváka 
a  muzikanta Petra Sedmáka. Správny 
krst musí mať aj svojich krstných rodi-

čov. Tejto čestnej funk-
cie sa zhostila známa 
speváčka a  interpretka 
slovenského folklóru 
Anna Šatanová. Piesne 
ktoré sa na albume Moje 
najmiľejšie nachádzajú, 
sú prevažne piesne z re-
giónu Hont a  blízkeho 
Podpoľania. Na záver 
sa všetci interpreti stre-
tli na javisku, kde spolu 
zahrali a zaspievali naj-
známejšie slovenské ľu-
dové piesne a výbornou 
zábavou pokračovali vo 

vestibule Kina Kultúra Krupina do ne-
skorých hodín.  

Bc. Peter Sedmák
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Demografia 
september – november 2023

Počet narodených detí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Počet uzavretých manželstiev   .  .  .  .  . 23
Počet úmrtí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Počet prihlásených obyvateľov  .  .  .  .  . 30
Počet odhlásených obyvateľov  .  .  .  .  .  21

Uvítanie nových malých občanov mesta
Mesto Krupina je plné radosti a nadšenia, 
keďže sme privítali našich najmladších 
občanov do nášho nádherného mesta.

Dňa 8. novembra 2023 sme mali v ob-
radných priestoroch mesta tých najmilších 
hostí. Primátor mesta Ing. Radoslav Vazan 
ich v meste oficiálne privítal ako nových 
občanov Krupiny. O  kultúrny program 
sa postarali detičky z  Materskej školy 
Malinovského. Do pamätnej knihy mesta 
bolo za obdobie od apríla 2023 do augusta 
2023 zapísaných 26 detí, z toho 15 dievčat 

a 11 chlapcov. Po slávnostnom príhovore 
primátor mesta zablahoželal pozvaným 
rodičom a odovzdal im finančný príspe-
vok v hodnote 200 € v zmysle schválenej 
Smernice Mesta Krupina č. 1/2023.

S úsmevom na tvárach Vás vítame do 
nášho mesta a tešíme sa na to, že bude-
me svedkami vášho rastu, objavovania 
a dobrodružstiev. Nech sú vaše dni plné 
smiechu, šťastia a lásky.

Ing. Tatiana Homolová
sekretariát primátora

Informácie o novej 
ambulancii pre deti 
v našom meste
vážení priatelia, vážení rodičia, dovoľu-
jem si Vás informovať, že aktuálne v spo-
lupráci s Nemocnicou Zvolen, a. s. čle-
nom skupiny AGEL SK pripravujeme od 
nového roka 2024 otvorenie Pediatrickej 
ambulancie v našom meste.

Ambulancia sa bude nachádzať 
v tzv. novom trakte nemocnice na prí-
zemí. V  mesiaci november sme zrea-
lizovali viaceré stavebné práce na vy-
tvorení tejto ambulancie, ako úpravy 
omietok, opravy stropov, vymaľovanie 
priestorov, výmena osvetlenia, úprava 
sociálnych zariadení, obnovu sokla, ako 

aj obnovu celého vstupného schodiska, 
ktoré bolo v havarijnom stave. Všetko 
v záujme toho, aby sme mohli pripraviť 

ambulanciu na spustenie a  splnili 
požadované hygienické štandardy.

Ambulancia bude fungovať na začia-
tok 4 dni v týždni. Na základe aktuálnej 
informácie od pani riaditeľky Nemocnice 
Zvolen, a. s. máme už k dispozícii všetky 
potrebné povolenia z Ministerstva zdra-
votníctva SR, BBSK, RÚVZ.

Aj vzhľadom k avizovanému ukon-
čeniu ambulovania pani doktorky 
Fraňovej, čo bude veľká strata skúsenej 
a erudovanej pani doktorky, je v mojom 
eminentnom záujme, aby sme stihli 
všetky kroky zrealizovať tak, aby od 
nového roka 2024 ambulancia pre naše 
mesto a okres fungovala!

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Gorazdove dni 17. ročník 
v Krupine
V nedeľu 19. novembra sa v Krupine 
uskutočnili Gorazdove dni chrámovej 
piesne a sakrálnej výtvarnej tvorby, na 
ktorom od 14.00 hod. vystúpili spevác-
ke zbory Cantus Monte Regis z Novej 
Bane, Juventus z Brezna, Campana 
z Brezničky, Ozvena – detský spevác-
ky zbor z Vranova nad Topľov a Cantus 
Carponensis z Krupiny. 16 ročníkov bolo 
dotera realizovaných v evanjelickom ale-
bo rímskokatolíckom kostole vo Zvolene.

Poslaním podujatia bolo vytvoriť 

priestor pre stretnutie speváckych zbo-
rov, odborné usmernenie ich umelecké-
ho rastu a v neposlednom rade uctiť si 
osobnosť sv. Gorazda, jedného z prvých 
svätcov, ktorý sa spája s počiatkami slo-
venských dejín.

Chrámom znela hudba starých maj-
strov renesancie, romantizmu, sklada-
teľov 20. storočia, ale aj súčasných skla-
dateľov. Vystúpenie zborov malo vysokú 
umeleckú úroveň, čo ocenila aj odborná 
komisia (Alfonz Poliak, Oľga Bystrianska 
a Róbert Tatár).

Okrem krásnych skladieb si účastníci 
Gorazdových dní mohli pozrieť umelec-
ké diela miestnych výtvarných ľudových 

umelcov – p. Samuela Baloga (obrazy), 
Jozefa Fojtíka a Jozefa Marcineka. Plný 
chrám návštevníkov a účastníkov kon-
certu a skvelá atmosféra zvýraznili kva-
litu tohto podujatia, ktoré sa konalo 
v Krupine po prvýkrát. Ďakujeme všet-
kým organizátorom a spoluorganizáto-
rom (Podpolianske osvetové stredisko, 
Mesto Krupina – Múzeum A. Sládkovi-
ča v  Krupine, Spoločnosť sv.  Gorazda 
v Bratislave, Cyrilometodská spoločnosť 
v Bratislave a Rímskokatolícka cirkev – 
farnosť Krupina), účastníkom i návštev-
níkom za úspešný priebeh podujatia.

Dr. M. Lukáč, Mgr. A. Ližbetinová
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Október - Mesiac úcty k starším
„Ďakujeme, že Vás máme.“

V tejto myšlienke sa niesol v našom 
meste deň, strávený v spoločnosti našich 
seniorov. Mesiac október je vyhlásený za 
mesiac úcty k starším. V tomto čase sa 
pravidelne stretávame so seniormi a pri-
pomíname im, že na nich nezabúdame, 
a že si vážime ich statočnú prácu, kto-
rú vykonali. 26. októbra 2023, ako sa už 
stalo krásnou tradíciou primátor mesta 
Ing.  Radoslav Vazan navštívil Domovy 
sociálnych služieb v meste a potešil na-
šich starších spoluobčanov malým darče-
kom. Úsmev na tvári im aj vyčaroval Peter 
Sedmák so svojou heligónkou.

Poobedný program v  Kine Kultúra 
„ČARO ZRELOSTI“ je už tradične veno-
vaný seniorom a seniorkám a inak tomu 
nebolo ani tento rok. Našim seniorom sa 
pri tejto príležitosti predstavil Folklórny 

súbor Hont so svojim hudobno-spevác-
kym vystúpením, ktoré bolo skvelou 
príležitosťou zaspomínať si na pekné 
chvíle a pookriať pri piesňach mladosti. 
Účinkujúci sa veľmi páčili publiku, ktoré 
sa už teraz teší na ďalšie ich vystúpenie, 
a za to im patrí obrovské poďakovanie.

Vieme, že vďačnosť a úctu vyjadrovať 
iba slovami je málo, preto sa budeme usi-
lovať dokazovať Vám to aj skutkami. Nech 
je Váš život naplnený dobrým zdravím, 
priaznivým ovzduším a spokojnosťou!

Ešte Vám prajeme pevné zdravie, ve-
selú myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti 
zo života. Prežite ďalšie roky obklopení 
láskou, úctou a pozornosťou svojich naj-
bližších. Nech je vaša jeseň plná farieb, 
z  ktorých každá bude znamenať jedno 
krásne prežité obdobie života.

Ing. Tatiana Homolová
sekretariát primátora

Zakúpenie novej kosačky

Pre komunálne služby Mesta Krupina sa 
zakúpil trávnikový traktor Stihl RT 6127 
pre efektívnejšiu údržbu zelených plôch 
v meste. Kosačky, ktoré mesto v súčas-
nosti používa si plnia svoju funkciu, ale 
kapacitne jednoducho nepostačujú. Sú 
veľmi vyťažené a výkonovo majú svoje 
obmedzenia. Preto bolo potrebné riešiť 
túto situáciu.

Veríme, že trávnikový traktor bude 
nápomocný pri jarnej a  letnej údržbe 

verejných priestranstiev a  prispeje 
k rýchlejšej kosbe v meste. Teraz čaká 
na svoju premiéru do jari.

Ing. Radoslav Vazan
primátor mesta

Domov sociálnych služieb ”Nádej“ Krupina n. o. pokračoval v obnove fasády 
piaristického kláštora

Aj v roku 2023 Domov sociálnych slu-
žieb „Nádej“ Krupina n. o., pokračoval 
v obnove fasády piaristického kláštora. 
Prvotná myšlienka pre pokračovanie vo 
vymaľovaní fasády ďalšej severnej strany 
piaristického kláštora sa zrodila pri vy-
hlásení súťaže Raiffeissen banky o sumu 
1 000 € pre víťazný projekt. Preto sme 
neváhali a prihlásili sme sa do tejto sú-
ťaže. Za podpory domácich obyvateľov, 
ako aj známych a priateľov Domov so-
ciálnych služieb ”Nádej“ Krupina n. o. 
túto súťaž pre podporu vymaľovania 

severnej fasády piaristického kláštora 
vyhral. Bola to však len časť z celkovej 
ceny za dielo. A tak sme po oslovení 
Mesta Krupina a domácich firiem získa-
li dostatok financií na realizáciu celého 
projektu. Ďakujeme Raiffeissen banke 
a všetkým ľudom, ktorí nás hlasovaním 
podporili, Mestu Krupina – primátorovi 
mesta Radoslavovi Vazanovi a všetkým 
poslancom mestského zastupiteľstva, 
Coop Jednota Krupina s. d. a pohrebnej 
službe Bella za finančnú podporu, bez 
ktorej by sme tento projekt nemohli 

uskutočniť. Zároveň sme veľmi radi, že 
sme mohli prispieť k skrášleniu historic-
kého centra nášho mesta. Pre rok 2024 
sme požiadali o podporu Banskobystrický 
samosprávny kraj na vymaľovanie západ-
nej strany fasády Piaristického kláštora, 
ide o tú stranu, ktorá je v parku Andreja 
Sládkoviča. No nevieme, či nás BBSK pod-
porí.

Mgr. Štefan Turák
Riaditeľ DSS ”Nádej“ Krupina n. o.
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105. výročie konca Prvej svetovej vojny – Deň červených makov
Dňa 11. novembra 2023 v sobotu 
o 11.11 hod. sme si v Krupine pripomenuli 
105. výročie konca Prvej svetovej vojny. 
V tento deň a v túto hodinu vstúpilo do 
platnosti prímerie podpísané medzi bo-
jujúcimi stranami (11. 11. 1918 o 11.00 hod. 
parížskeho času, pričom u nás je tradí-
cia spomínať si na tento deň o 11. hodi-
ne a 11. minúte). Spomienkou – polože-
ním vencov vďaky a zapálením sviec pri 
Pamätníku obetiam I. a II. svetovej vojny 
v Parku Andreja Sládkoviča sa padlým po-
ďakovali primátor mesta Ing. Radoslav 
Vazan, predseda Základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifašistických bo-
jovníkov v Krupine Karasiova Stepanova 
JUDr. Ján Mojžiš a zástupca Únie vojno-
vých veteránov (ÚVV) v Slovenskej repub-
like – pplk. v zálohe Ing. Mgr. Branislav 
Krajč a člen ÚVV z Krupiny npr. v.v. Roman 
Vištiak. Pietny akt sprevádzal hlahol zvo-
nov z veží katolíckeho a evanjelického 
kostola. Tichá spomienka sa uskutočnila 
podobne ako pred 3 rokmi a minútou ti-
cha si všetci prítomní pripomenuli mnohé 

životy ľudí, ktorí počas prvej svetovej 
vojny prišli o život. Takmer 10 miliónov 
mŕtvych vojakov, okolo 5 – 7 milióna oby-
vateľov a 20 miliónov zranených – to je 

bilancia ľudských obetí vojny, ktorá sa 
dotkla i samotného mesta Krupina. Na 
západnom, východnom a južnom fronte 
zahynulo 117 Krupinčanov. Tento deň sa 
spomína aj ako Deň červených makov, 

ktoré symbolizujú množstvo vyliatej krvi 
vojakov a aj všetky obete vojny. Červené 
maky sa stali symbolom spomienky na 
koniec Veľkej vojny v širšom meradle až 

od roku 1921. Práve deň výročia jej ukon-
čenia je známy ako Deň červených makov, 
alebo aj ako Deň vojnových veteránov či 
jednoducho Deň veteránov.

Dr. Miroslav Lukáč

Udialo sa v knižnici…

Aj posledný kvartál v roku bol pre kniž-
nicu rušným obdobím. Z rozpočtu mesta 
Krupina sme zakúpili nové knihy v sume 
1 500 €, tak sme obohatili knižničný 
fond o tituly z beletrie – spoločenské 
a historické romány, detektívky, z náuč-
nej literatúry a samozrejme aj z detskej 
literatúry – celkovo v počte 96 kníh.

Pre našich najmenších čitateľov sme 
pripravili novú sériu podujatí „Z  roz-
právky do rozprávky“. Budeme sa stre-
távať každý mesiac a spolu si budeme 
čítať vždy na inú tému. Aby sa naši naj-
menší čitatelia nenudili, naše „čítačky“ 
doplníme o zábavné a tvorivé aktivity 
súvisiace s  témou čítania. Cieľom je 
podpora čítania už u  maličkých detí 
a budovanie ich pozitívneho vzťahu ku 
knihám a k čítaniu. Máme za sebou už 
dve takéto stretnutia – prvé sme veno-
vali jeseni a pri druhom sme si prečítali, 
čo všetko robí Mikuláš. Verím, že si toto 
milé podujatie nájde svojich priaznivcov.

Školský rok je v plnom prúde a na-
vštevujú nás aj školské kolektívy. So 
štvrtákmi zo ZŠ J. C. Hronského sme 
sa rozprávali o bájkach, čítali sme La 
Fontainove a Ezopove bájky, deti pra-
covali vo dvojiciach. Na Katarínu sa 
začal prvý stridží deň a tieto čarovné 
dni sa končia šiestym stridžím dňom  

21. decembra. Aj o bosorkách, vianoč-
ných zvykoch sme sa rozprávali so 
žiakmi základnej školy J. C. Hronského 
a so žiakmi Špeciálnej základnej školy 
v Krupine. Aktivitu sme doplnili o zá-
bavný kvíz o vianočných sviatkoch a tra-
díciách.

Dňa 13. decembra, na Luciu sme v na-
šej knižnici zažili naozajstnú vianočnú 
atmosféru. Aj tento rok našim škôlka-
rom (MŠ Malinovského a I. Krasku) čí-
tala Alžbetka Mikuláši Alakšová krásne 
vianočné príbehy. Deti ju so záujmom 
počúvali. Veď kto by si neužíval nao-
zajstné dramatické čítanie? Poobede 
sme pod vedením bývalej pani učiteľky 
Mgr. Mitterovej z Klubu dôchodcov – uči-
teľov zdobili medovníky, knižnicou sa 
niesla úžasné vôňa z pečenia vianočných 
oplátok, trubičiek od Denisky Rašnerovej 
a popri tom naši najmenší tvorili – okrem 
zdobenia perníkov, vyrábali ozdoby na 
vianočný stromček. Bolo krásne zažiť 
čaro Vianoc v knižnici.

Ani sme sa nenazdali a už tu máme 
posledný mesiac v  roku  – december. 
Všetci sa už tešia na Vianoce a Nový rok 
v kruhu našich najbližších. Je čas spomaliť 
a využiť čas napríklad aj s knihou v ruke 
a užívať si vianočné čítanie. 

Ing. Dušana Janeková
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Za poslancom a kronikárom Mgr. Vladimírom Júdom
Vo štvrtok 24. augusta sme 
sa rozlúčili s Mgr. Vladi-
mírom Júdom, ktorý nás 
opustil v nedeľu 20. au-
gusta 2023. Obrad viedol 
ev. a. v. farár Mgr. Miroslav 

Dubek a za mesto Krupina sa rozlúčil pri-
mátor Ing. Radoslav Vazan.

Pán Mgr.  Vladimír Júda sa narodil 
v Krupine v mlynárskej rodine roku 1937. 
Po absolvovaní Jedenásťročnej strednej 
školy vo Zvolene bol prijatý na Vyššiu 
pedagogickú školu v Banskej Bystrici, no 
z kádrových dôvodov bol ešte pred nastú-
pením vylúčený zo štúdia. Preto rok pra-
coval ako robotník v cementárni v Banskej 
Bystrici. Po absolvovaní základnej vojen-
skej služby nastúpil ako učiteľ základnej 
školy na Litave, neskôr učil aj na Cerove 
a v roku 1998 ukončil učiteľskú kariéru 
na Bzovíku. V roku 1968 absolvoval ex-
terné štúdium učiteľstva v odbore príro-
dopis, zemepis na Pedagogickej fakulte 
v Banskej Bystrici. Jeho osobnou záľubou 
bola predovšetkým história. Nepretržite 
sa venoval skúmaniu bohatých dejín mes-
ta Krupina. Takmer 17 rokov vykonával 
funkciu kronikára mesta (s prestávkou 
v r. 1996/1997) do roku 2005, a tak doku-
mentoval a uchovával obraz dejín svojho 

rodiska pre budúce generácie. Zároveň 
sa venoval aj zbieraniu materiálov k de-
jinám mesta a k dejinám evanjelického 
a. v. cirkevného zboru v Krupine, ktorého 
bol od malička súčasťou a neskôr i funk-
cionárom (presbyterom).

Mgr.  Júdovi sa podarili nadviazať 
kontakty so synom Alberta Mamateya, 
podpisovateľa Pittsburskej dohody, ako 
aj s  ďalšími osobnosťami a  inštitúcia-
mi, ktoré poskytli informácie k histórii 
mesta. Takto sa zrodili články o  evan-
jelickom farárovi Dr. Pavlovi Bujnákovi, 
alebo o  Albertovi Mamateyovi, ďalej 
o  krupinských knižniciach, o  partizán-
skych a oslobodzovacích bojoch v meste 
a pod. Neúnavným získavaním informácií 
sústredil poznatky o tých, ktorí zahynuli 

počas I. a II. svetovej vojny. Nasledovníci 
Mgr. Júdu mohli nadviazať na jeho často-
krát priekopnícke výsledky výskumu.

V  rokoch 1998  – 2006 bol členom 
Mestského zastupiteľstva v  Krupine 
a mestskej rady, pričom sa aktívne zaují-
mal o dianie v meste a riešenia rôznych ob-
lastí – v kultúre alebo v oblasti verejného 
záujmu, napríklad aj počas rekonštrukcie 
mesta po veľkej povodni v roku 1999.

S manželkou Vierou vychovali syna 

Vieroslava, ktorý pokračuje v  rodinnej 
tradícii pedagóga a dnes je vysokoškol-
ským učiteľom.

Významný prínos Vladimíra Júdu k po-
znávaniu dejín jeho rodiska uznalo aj ve-
denia mesta Krupina a mestské zastupi-
teľstvo. V roku 2007 sta stal laureátom 
Ceny primátora mesta Krupina a v roku 
2017 Ceny mesta Krupina.

Na Mgr.  Júdu mám aj veľmi pekné 
osobné spomienky. Kontakty s ním som 
zintenzívnil najmä po tom, čo sa začali 
práce na príprave monografie o meste 
Krupina (Krupina - monografia mesta) 
v  roku 2000. Ak sa pán Júda rozhodol 
niekomu pomôcť, potom mu pomáhal 
radami, skúsenosťami a ochotou odpo-
vedať na všetky nezodpovedané otázky 
a jeho rozhodnutie si veľmi cením. Jeho 
účasť na monografii sa stým však neskon-
čila, pretože vďaka svojim skúsenostiam, 
archívnemu výskumu a  osobnému po-
znaniu (žil v Krupine od mala a vnímal in-
formácie i od svojich predkov - mlynárov 
z prostredného mlyna) bol najvhodnejším 
kandidátom pre posúdenie rukopisov mo-
nografie, ku ktorej vypracoval podrobné 
poznámky. Tie sa mohli zohľadniť v  jej 

oboch vydaniach z  rokov 2006 a 2014. 
Bol ochotný kráčať so mnou mestom, 
keď sa pracovalo aj na ďalšej monografii 
Historické brány krupinských domov (vy-
daná v r. 2014). Jeho pamäť a informácie 
o jednotlivých domoch boli nenahraditeľ-
ným doplnkom k údajom získaným z ar-
chívnych prameňov a matrík. Ďakujem 
mu za všetky rady a pomoc, za návštevy 
v múzeu, kedy nám znova a znova rozprá-
val o svojej mladosti, zážitky z učiteľského 

života najmä na Cerove, ale aj mikrohistó-
riu ľudí a osobností i osôb v meste. Hovoril 
aj o veľkých dejinách druhej svetovej vojny 
alebo období budovania socializmu. Na 
všetkom sme sa nezhodli, ale tak ako sa 
choval aj k svojim blízkym, veľmi pekne sa 
nezhodol aj s ľuďmi s ktorými sa stretá-
val – i so mnou. Nikdy nezvýšil hlas, vždy 
nesúhlasil veľmi slušne a argumentoval 
presvedčivým tónom. Aj pri nezhodnom 
rozhovore sme sa pekne rozišli a tešili sa 
(verím, že aj pán Júda) na ďalšie stretnu-
tie. Kladiem si otázku – koho sa dnes spý-
tam na nejasnosti z dejín mesta či vzťahov 
jeho obyvateľov spred 50 či 60 rokov?! Je 
málo tých, ktorí by tak zasvätene a de-
tailne vedeli rozprávať o zákutiach dejín 
mesta Krupina. Som rád, že som pána 
Mgr. Júdu poznal, som rád, že sme sa stre-
távali a budem rád ak sa ešte raz stret-
neme tam, kde niet sĺz ani smútku a kde 
dostaneme odpoveď na každú otázku… 
Dúfam, že na dobroprajnosť a erudíciu 
pána Mgr. Vladimíra Júdu nezabudneme. 
Takto sa lúčime s magistrom Júdom – uči-
teľom, poslancom, historikom, kroniká-
rom a hlavne Krupinčanom.

Dr. M. Lukáč
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Beseda so spisovateľom a kriminalistom

Dňa 29. novembra vo večerných hodinách 
v bowling-bare v Krupine sa uskutočnila 
beseda so spisovateľom, ktorý publiku-
je pod pseudonymom Peter Šloser (vl. 
menom Peter Chudý). Knihy autora vy-
chádzajú z autentického prostredia, kto-
ré tento spisovateľ, bývalý kriminalista 
a funkcionár polície dobre pozná. Preto 
v jeho dielach nechýbajú podrobnosti 
a detaily možných prvkov zločinu, ktoré 
mal možnosť vnímať a spoznávať ešte 

sám ako vyšetrovateľ. Plná sála čitateľov 
dokladá záujem o jeho prácu a aj o belet-
risticky kvalitný a mimoriadne informova-
ný text, ale aj o skutočnosti, ktoré k nám 
bežným divákom prenikajú iba cez filter 
spravodajských relácií či novinových člán-
kov. Od 17.00 hodiny sa diskutovalo až do 
neskorých večerných hodín – a bolo o čom 
hovoriť… Tituly ako Policajná chobotnica, 
Profesori zločinu či Polícia v rukách mafie 
mali a majú čím zaujať.    -ml-

Beseda so športovcami

Pri príležitosti 120. výročia organizované-
ho športu v meste usporiadalo Múzeum 
A. Sládkoviča počas Dní mesta Krupina 
výstavu s rovnomenným názvom. Pri 
rovnakej príležitosti múzeum usporiada-
lo besedu so športovcami, ktorí sa dotý-
kajú Krupiny – sú rodáci a svojím talen-
tom a usilovnosťou dosiahli mimoriadne 
úspechy. Beseda so žiakmi a študentmi 
krupinských škôl sa uskutočnila 29. no-
vembra o 10.00 v kine Kultúra s trénerom 
a volejbalistom Ing. Mariánom Pokorným 
a trojnásobným olympionikom v chôdzi 
na 50 km Mgr. Milošom Bátovským. 

Moderátor M. Lukáč, žiaci a študenti, ale 
aj učitelia kládli otázky a hostia trefne 
reagovali. Okrem iného hostia odporučili 
žiakom rozvíjať talent, pretože talent má 
každý človek a aj rekreačný šport môžu vy-
užívať na posilnenie telesnej a mentálnej 

kondície v rôznych oblastiach života – nie-
len v športe. Okrem toho sa žiaci dozvedeli 
viaceré detaily zo začiatkov ich športova-
nia v Krupine, z tréningového a regenerač-
ného procesu, o dôležitosti stravovania a i.

M. Lukáč

Krupina 2024 – nový kalendár mesta 
na nasledujúci rok
Nový kalendár Krupina 2024 koncom 
roka vychádza pri príležitosti 780. vý-
ročia obnovenia mestských privilégií 
(1244 – 2024). Mesto Krupina vydáva 
kalendáre už viac ako 10 rokov. Najžia-
danejšie kalendáre boli s historickými 
pohľadnicami, no zaujali aj nočné zábery 
či naposledy fotografie investicií. V tom-
to kalendári nájdu záujemcovia Krupi-
nu a jej pamiatky z pohľadu výtvarných 
umelcov. Len niektoré z nich je možné 
bežne vidieť počas rokovaní v zasadacej 
miestnosti počas mestského zastupi-
teľstva alebo na rokovaní v oficiálnych 
reprezentačných priestoroch primátora 
či prednostu mesta. Predovšetkým sú 
to reprodukcie obrazov akademického 
maliara Jozefa Kollára, ktoré na zvláštnu 
objednávku vytvoril pre mesto Krupina 
koncom 40. rokov 20. storočia. Sú to aj 
diela akademických maliarov Adama 
Šakového a Dominika Hlinku, ktoré boli 
namaľované počas sympózia pri príle-
žitosti 770. výročia obnovenia privilégií 

mesta ešte v roku 
2014. Netradičné sú 
pohľady na krupin-
ské lazy zo štetca 
Krupinčana a maliara 
naivného smeru Jula 
Považana. Reproduk-
cie obrazov vyhotovil 
Ing. Milan Ďuroch 
a grafické spracova-
nie a tlač zabezpečila 
firma Róbert Juro-
vých Nikara Krupina. 
Námet Dr. Miroslava 
Lukáča podporili spo-
luprácou na vydaní diela zamestnanci 
oddelenia kultúry, cestovného ruchu 
a športu MsÚ v Krupine Mgr. Jana 
Fertšeková Melichová a Mgr. Zdenka 
Sýkorová. Okrem tohto viaclistového 
nástenného kalendára, je k dispozícii 
jednolistový nástenný kalendár, nové 
pohľadnice a malý vreckový kalendá-
rik s motívom Vartovky s reprodukciou 

Kollárovho obrazu. Ka-
lendáre je možné za-
kúpiť v Informačnom 
centre mesta Krupina 
(Svätotrojičné námestie 
5) alebo v priestoroch 

Múzea Andreja Sládkoviča v Krupine 
(Sládkovičova 20). M. Lukáč
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Naše múzeum a jeho podujatia

Výstava Dedičstvo
Prvú novembrovú nedeľu bola v našom 
múzeu otvorená dočasná výstava tra-
dičného ľudového odevu na Slovensku 
s názvom Dedičstvo. Odev pochádzal zo 
súkromnej zbierky Barbory Gregáňovej 
a dopĺňali ho fotografie Zuzany 
Konštiakovej. Výstava bola súčasťou 
osláv 30. výročia založenia folklórneho 
súboru HONT. Vystavených bolo 22 kro-
jov. V prvej miestnosti bol prezentovaný 
región Hont. Ľudový odev z dedín Dačov 
Lom, Hrušov, Príbelce a krekáčsky kroj, 
ktorý bol ako jediný aj v mužskej podobe. 
Krekáči boli obyvatelia dedín v severový-
chodnom Honte ako napr. Bzovík, Litava, 
Senohrad, Horný Badín, Dolný Badín, 
Horné Mladonice, Dolné Mladonice a iné. 
Od susedných dedín sa krekáči odlišovali 
nárečím aj odevom. V druhej miestnosti 
boli vystavené kroje z celého Slovenska. 

Dobrá Niva, Detva, Očová, Ábelová, 
Turie Pole, Krakovany, Čajkov, Myjava, 
Šumiac, Polomka, Myslava, Torysky, 
Čataj, Čičmany, Trenčianska Teplá, 
Liptovské Revúce. Výstava prebiehala celý 
november a tešila sa veľkému záujmu. 
Slovensko celkovo a samozrejme aj náš 
región môže byť hrdý na prácu svojich 
predkov a tradičný ľudový odev je naozaj 
národné a kultúrne dedičstvo, ktoré treba 
uchovávať aj pre ďalšie generácie.

Vinič a víno – výstava 
počas Svätokatarínskeho 
otvárania mladých vín 
v o. z. Podzemie Krupiny
Svätokatarínske otváranie mladých vín 
opäť ožíva aj v Krupine. V sobotu 25. de-
cembra zorganizovalo o. z. Podzemie 
Krupiny spolu s krupinskými vinár-
mi ochutnávku mladých vín. Na úvod 

privítali hostí a niečo k téme porozpráva-
li p. Ľubomír Šmakal, p. Marián Pramuka 
a Stanislav Petrenec. Mladým vínam po-
žehnal pán farár Marián Bublinec a už 
nič nebránilo tomu, aby mladé krupinské 
vína ochutnala aj široká verejnosť. V po-
nuke boli vína od Stanislava Petrenca, 
Mariána Pramuku, Tibora Tuhárskeho, 
Jozefa Strelca a Mariána Repiského. Do 
podujatia sa zapojilo aj naše múzeum vý-
stavou Vinič a víno. Výstava vznikla ešte 
v roku 2018 a jej súčasťou boli aj trojroz-
merné predmety spájajúce sa s prácami 
vo vinohrade a výrobou vína. Na toto 
konkrétne podujatie požičalo múzeum 
časť výstavy pozostávajúcej z 13 panelov, 
ktoré oboznamujú s históriou vinohrad-
níctva a vinárstva vo svete a podrob-
nejšie v krupinskom okrese a samotnej 
Krupine. Výstava sa podrobnejšie venuje 
až deviatim obciam v krupinskom okre-
se, ktoré sú na oficiálnej vinohradníckej 
mape Slovenska. Každá dedinka má 
svoje špecifiká v podobe chyšiek, či haj-
lokov. Samotná Krupina je popretkávaná 
systémom pivníc, ktoré sa v minulosti 
sekali do tufu a využívali sa hlavne na 
uskladnenie vína. Krupinské vína, ako ich 
opisuje aj Matej Bel, boli kyslé a vhodné 
viac pre zdravie, ako pre chuť. Pestovalo 
sa tu viacero odrôd, ale najznámej-
šia z nich bola Krupinská strieborčina. 
Dnes ju poznáme pod názvom Ezerjó. 
Kedysi sa označovala aj ako Korponai 
ezÜst, či ľudovo Petrove slzy, lebo kto 
sa tohto vína napil, horko vraj zaplakal. 
O túto odrodu bol najväčší záujem aj pri 
ochutnávke mladých vín. Textovo – ob-
razová forma výstavy je prístupná v o. z. 
Podzemie Krupiny do konca roka.  

Mgr. Jana Fertšeková Melichová

Jesenné kultúrne podujatia v Krupine

Mesto Krupina a pracovníci oddelenia 
kultúry, cestovného ruchu a športu pri-
pravili pre Krupinčanov alebo spolupra-
covali aj na jeseň pri príprave niekoľkých 
výnimočných a tiež tradičných podujatí. 
Predovšetkým tradičný jesenný jarmok, 
ktorý bol na Svätotrojičnom námestí 20. 
októbra obohatili nielen domáci majstri, 
remeselníci, ale obyvatelia mesta či oko-
lia si mohli prísť na svoje – sladké dobroty 
(domáce lekváre, med) alebo sladké me-
dovníky. Deti zas využili možnosť šúcha-
čiek na nafukovačkách a dospelí si mohli 
vypočuť hudobníkov Speváckej skupiny 

Andreja Sládkoviča, neskôr tanečníčky 
Elite dance studio a večer rokovú skupinu 
Marlett. Pre tých, ktorí si spomínajú na 
svojich zosnulých domáca firma ponúka-
la krásne chrizantémy. Okrem domácich 
predajcov, rôzne výrobky a produkty za-
bezpečili predajcovia z okolitých regió-
nov zo stredného, západného i južného 
Slovenska. V ten istý večer pri príležitosti 
30. výročia založenia v kine Kultúre re-
alizoval FS Hont krásne podujatie – ga-
laprogram doSPIEVAŇIA prezentujúci 
obradový cyklus hontianskeho človeka 
s tancom, spevom, slovom a krásnymi 

želaniami vedúcich folklórnych súborov 
z okolia. V sobotu 21. októbra najmä pre 
deti v kine Kultúra vystúpili umelci s veľ-
kými bábkami s predstavením Hanička 
a Murko. Najmä tí najmenší si prišli na 
svoje a dospelí sa mohli myšlienkami vrá-
tiť do detského sveta. Dospelé publikom 
ocenilo výkony hercov (Kočiš, Tlučková, 
Boublík a Ivanková), ktorých poznáme 
z televíznych obrazoviek či divadla, a to 
3. novembra v divadelnom prestavení 
Horúca sprcha. 4. novembra sa usku-
točnilo tradičné podujatie Heligónka. 

Pokračovanie na str. 12 •
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Mestská polícia v Krupine informuje…

V období od 1. 10. 2023 do 30. 11. 2023 
Mestská polícia v Krupine celkovo riešila 
179 priestupkov, kde 158 bolo vybavených 
dohováraním, 21 priestupkov bolo vyrie-
šených v blokovom konaní. 17 priestupkov 
uložených v blokovom konaní súviselo 
s porušením predpisov v doprave, v 3 prí-
padoch išlo o priestupky Iné priestupky 
v správe (za psa) a v 1 prípade priestupok 
proti verejnému poriadku.

Mestská polícia v Krupine spolupraco-
vala s orgánmi činnými v trestnom konaní 
a v odôvodnených prípadoch poskytla aj 
kamerové záznamy pre vykonané šetre-
nie vo veci spáchaných trestných činov, 
priestupkov, dopravných nehôd, ktoré sú 
dokumentované a riešené štátnou polí-
ciou. Mestská polícia v Krupine spolupra-
covala so štátnou políciou či už na úseku 
priestupkovosti, ale aj na úseku trestnej 
činnosti a inej protispoločenskej činnosti.

Mestská polícia v Krupine zabezpe-
čovala podujatia ako Medzinárodný deň 
materských škôl, Jesenný jarmok a po-
dobne.

V uvedenom období bolo skontrolova-
ných 44 osôb a z toho 12 vo veku do 18 ro-
kov, hlavne v súvislosti s podozrením pá-
chania priestupkov, porušení Všeobecne 
záväzných nariadení mesta Krupiny ako 
aj osôb, ktoré obťažovali spoluobčanov 
prosbou o poskytnutie finančných pros-
triedkov. Vykonané boli celkovo 3 dycho-
vé skúšky s negatívnym výsledkom.

Mestská polícia odchytila dvoch psov 
a jednu mačku, pričom v prípade jedného 
psa si tohto prevzal majiteľ, nakoľko mu 
ušiel a jedného si po adopcii osvojil nový 

majiteľ. V prípade mačky po jej kastrácii 
táto bola vypustená v mieste odchytu. 
V 2 prípadoch sa psov vôbec nepodarilo 
odchytiť.

OZNAM: aktuálna novela Zákona 
č. 8/2009 Z. z. – Zákon o cestnej premáv-
ke a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov parkovanie áut na chodníkoch zaka-
zuje úplne. Absolútny zákaz parkovania 
na chodníku je v platnosti od 1. 10. 2023. 
Parkovanie áut na chodníkoch je teda po 
novom možné len v prípade, ak ho po-
volí dopravná značka alebo značenie. 
Výnimku budú mať len bicykle a motorky.

Od októbra 2023 vám teda hrozí pokuta 
aj v prípade, ak auto zaparkujete na chodní-
ku priľahlom k ceste a necháte pre chodcov 
voľný priechod široký 1,5 m. Podľa zákona 
bude možné za priestupok nedovolené-
ho parkovania na chodníku uložiť pokutu 
v blokovom konaní do výšky 50 € a v správ-
nom konaní až do výšky 100 €. Ďalšou mož-
nosťou je uplatnenie takzvanej objektívnej 
zodpovednosti, kedy môže majiteľovi prísť 
pokuta vo výške 78 €. Tento druh dopravné-
ho priestupku v zmysle platnej legislatívy 
môže riešiť štátna aj mestská polícia.

Preto doporučujeme a žiadame všet-
kých vodičov, vlastníkov vozidiel o  reš-
pektovanie tejto novely zákona o cestnej 

premávke ako aj o to, aby svoje vozidlá 
parkovali napríklad vo svojich garážach, vo 
dvoroch svojich rodinných domov a parko-
viskách. Tiež všetkých vodičov vyzývame, 
aby ste v rámci bezpečnosti chodcov ne-
porušovali zákon a aby ste tiež nevyužívali 
na parkovanie jestvujúce tzv. zelené pásy 
popri ceste či inú verejnú zeleň.

Blížia sa najkrajšie sviatky roka a iste 
si nikto z nás neželá, aby mu pokazila 
vianočnú náladu nepríjemná udalosť. 
Takou môže byť aj krádež osobných vecí 
pri predvianočných nákupoch. Mestská 
polícia preto nakupujúcim radí, aby ne-
prestávali myslieť na svoje peňaženky 
a nenechávali ich voľne položené v ná-
kupných košíkoch, na pultoch alebo 
v otvorenej taške.

Mestská polícia v Krupine praje všet-
kým občanom mesta Krupiny Krásne 
sviatky vianočné. Na Silvestra pevný krok 
a s ním šťastný Nový rok 2024.

Dávam do povedomia, že Mestská 
polícia v Krupina nevykonáva 24 – hodi-
novú službu a preto v prípade priameho 
ohrozenia na živote, zdraví a  majetku 
volajte telefónne číslo 112, prípadne 158. 
Telefónne číslo Mestskej polície v Krupine 
je 0918 388 800.

Martin Gabera, náčelník MsP Krupina

31. ročník s viac ako 20 účinkujúcimi s tra-
dične dobrými alebo aj nadpriemernými 
výkonmi očarilo publikum. Nielen spevá-
ci a hráči, ale aj diváci spoločne spieva-
li známe piesne z Hontu či Podpoľania. 
Nechýbali tradiční účinkujúci (najstarší 
pán Kocman) z Krupiny a ďalší hostia 
z okolia či vzdialenejších krajov Slovenska 
a najmä špeciálni hostia, ktorí prijali po-
zvanie Petra Sedmáka, ktorý toto podu-
jatie aj moderoval. Uprostred krupinskej 
heligónky obohatilo uvedenie nového 
a prvého CD s pesničkami, ktoré naspieval 
Krupinčan a dlhoročný heligonkár Peter 
Sedmák. CD Moje najmilšie prišla od-
prevadiť známa slovenská speváčka a už 
pamätníčka Anna Šatanová. Spoločne si 

zaspievali a zanôtili nielen obaja sólisti, 
ale aj nadšené obecenstvo. CD je možné 
ešte zakúpiť v Informačnom centre mesta 
Krupina. O chutné občerstvenie sa o.i. po-
starali členovia Poľovníckeho združenia 
Javor z Krupiny. Nielen tá staršia gene-
rácia, ktorá vyrastala na Repete, prišla 
a ocenila spevácke výkony už pamätníč-
ky pani Maji Velšicovej a ďalších hostí 

(duo Rytmus, Peter Jakubec a Boženka) 
na turné Šláger 25. novembra. Ďalšie 
CD Mati moja, kamaráti moji spojený 
s Vianočným koncertom a prezentáciou 
nového CD, bolo uvedené 2. decembra. 
Speváci a všetci, ktorí spolupracovali na 
jeho produkcii (Ľudová hudba a sólisti FS 
Hont) sa stali patrónmi nového CD s via-
nočnými piesňami.             M. Lukáč

•  Pokračovanie zo str. 11

Jesenné kultúrne podujatia v Krupine
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Študentská firma 
BumbleBEE
Naša firma BumbleBEE sa skladá z 26 štu-
dentov. Bola založená na začiatku škol-
ského roka 2023/2024. Sídlime v Gym-
náziu Andreja Sládkoviča v Krupine. 
Produkujeme výrobky z včelieho vosku. 
Konkrétne dekorované sviečky z medzi-
stienok a balzamy na pery. Okrem toho 
vyrábame viacero druhov vonnej soli do 
kúpeľa. Naše produkty môžu slúžiť ako 
skvelý dar na Vianoce, ale aj pre vlastné 
použitie. Pokiaľ máte záujem, môžete 
nás nájsť v našom gymnáziu, na vianoč-
ných trhoch v Krupine, Hontianskych 

Nemciach a Hontianskych Tesároch, 
prípadne nás kontaktovať e -mailom: 
bumblebeegaska@gmail.com

A taktiež nás nájdete na instagrame: 
bumblebee_gas

Timotej Zelenčík, 3. G

Workshop  
Hovorme o inklúzií
Každý človek je jedinečný. Líšime sa vý-
zorom, vzdelaním, povahovými črtami, 
intelektom, vekom, fyzickými schop-
nosťami, zdravotným stavom, prostre-
dím, v ktorom vyrastáme a mnohými 
ďalšími atribútmi. Svet je vďaka našej 
rôznorodosti rozmanitý a práve škola 
je skvelým miestom, kde sa stretáva-
me, pomáhame si a rešpektujeme sa 
navzájom.

Začlenenie sa do spoločnosti, ak-
ceptovanie našej inakosti a prispôso-
bovanie podmienok s prihliadnutím na 
naše individuálne potreby a možnosti 
sa nazýva inklúzia. Je veľmi dôležité, 
aby sme v každom človeku vedeli nájsť 
niečo dobré bez predsudkov a stereo-
typného zmýšľania. Zážitkové aktivity 
sú príjemnou formou na sebauvedome-
nie a zamyslenie sa nad danou proble-
matikou.

Práve preto dňa 6. 10. 2023 sme na 
našej škole privítali pani Mgr. Gabrielu 
Seleckú z  Centra voľného času  – 
JUNIOR z  Banskej Bystrice, ktorá 
viedla workshop z  prvým ročníkom. 
Vysvetlila pojem inklúzia a cez hravé 
aktivity podnecujúce empatiu, reš-
pekt a porozumenie viedla študentov 
k uvedomovaniu si odlišností v triede 
i v spoločnosti. Cieľom je uvedomiť si, 
že v každom z nás je niečo dobré. To, čo 
nás znevýhodňuje, čím sa odlišujeme, 
nie je podstatné, podstatné je akí sme 
ľudia. Naše predsudky a  stereotypy 
nám mnohokrát bránia v tom, aby sme 
videli skutočnosť. Podstatou inklúzie 
je prispôsobiť podmienky potrebám 

každého jednotlivca, pretože rovnaká 
pomoc, podpora pre všetkých nie je 
dostatočná a neplní svoj primárny účel.

Mgr. Júlia Weisová,  
školská digitálna koordinátorka
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Uplynul mesiac v ZŠ Jozefa Cígera Hronského a učitelia rovnako ako aj žiaci zažili počas 
októbra a novembra kopec zábavy a rôznych zaujímavých aktivít
 Hneď na začiatku októbra sme oslá-
vili Svetový deň zvierat už tradičnou, 
Školskou ZOO. Deti si mohli doniesť do 
školy svojho domáceho miláčika a poroz-
právať o ňom zaujímavosti. Poslucháčmi 
boli nielen spolužiaci a kamaráti zo školy, 
ale aj deti zo škôlky, ktorým sa školská 
ZOO veľmi páčila.

 Po ročnej odmlke sa naša škola opäť 
zúčastnila Horehronských hier v atle-
tike. Na 61. ročníku pretekalo viac ako 
500 športovcov z Banskobystrického 
kraja a naši žiaci nechýbali medzi naj-
lepšími. Sedem medailových umiestnení 
a ďalších sedem umiestnení vo finálovej 
osmičke je skvelou vizitkou.

Nina Vicianová
2. miesto - beh na 60 m, 2. miesto - beh na 150 m
Samuel Fürhoffer
2. miesto - skok do diaľky, 3. miesto - beh na 60 m
Martin Vician
1. miesto - hod kriket. loptičkou, 6. miesto - skok 
do diaľky
Flávio Lendvorský
2. miesto - beh na 150 m, 4. miesto - skok do diaľky
Lenka Tvrdošinská
3. miesto - skok do diaľky, 4. miesto - vrh guľou
Hana Korčoková
5. miesto - skok do diaľky

Liana Slúková
6. miesto - hod kriket. loptičkou
Alžbeta Zelmanová
7. miesto - skok do diaľky, 8. miesto - beh na 600 m
Tesne za bránami finále skončil Lukáš Uhrík v behu 
na 60 m.

  Školský klub detí Slniečko paso-
valo prváčikov za svojich klubákov. 
Samozrejme nechýbal pritom ani maskot 
Slniečko, pán riaditeľ, pani vychovávateľ-
ky, pani učiteľky a starší školáci. Po spl-
není jednotlivých disciplín deti vo svojich 
oddeleniach čakala sladká odmena.

 Aj tento október sme rozsvietili náš 
školský jesenný park s krásne vyrezanými 
tekvicami. Žiaci si tekvice priniesli z domu 
a spolu s pani vychovávateľkami ich po-
rozkladali v školskom parku. Počkali sme 
kým sa zotmie a pán riaditeľ symbolicky 
rozsvietil prvú tekvicu a celý park zažiaril 
svetielkami. Pre rodičov, starých rodičov, 
ktorí sa prišli pozrieť, nechýbalo ani zdra-
vé pohostenie, o ktoré sa postaral majite-
ľa šefkuchár LOKÁL Bistro Dudince pán 
Dušan Kováč, pani Danica Moravčíková 
z LC Stred Krupina a naši skvelí rodičia, 
ktorí pripravili jablkovo-tekvicové dobroty.

 7. októbra 2023 sme na našej škole osla-
vovali NAJ Český deň. Viacerí učitelia prišli 
oblečení vo farbách českej trikolóry, ďalší 
sa zmenili na českého turistu, futbalistu, 
nechýbala Saxana, Ferdo Mravec, Mach 
a Šebestová, Večerníček a pán školník 
sa dokonca stal hokejistom Školníkom. 
Žiaci prišli oblečení ako Pat a Mat, Bob 
a Bobek, Princezná ze mlejna, Princezná 
so zlatou hviezdou, Popelka, Ewa Farna, 
Broučci, spisovateľ Josef Čapek – autor 
knihy Pohádky o pejskovi a kočičce. Žiakov 
sme vyskúšali rozdielne české a slovenské 
slová, písali si česko – slovensko - anglický 
slovník a zaspievali sme si piesne s pomo-
cou Youtube - žiaci nadšene spievali Jóžin 
z Bážin, Dlouhá noc…

 Nezabudli sme ani na starších občanov 
nášho mesta a pod vedením Mgr. Adriany 
Balážovej sme nacvičili program venova-
ný spomienkam, viere a láske a potešili 
ním klientov v DSS Nádej Krupina.

  16. novembra sme mali ďalší NAJ 
DEŇ – Španielsko. Okrem zaujímavých 
faktov sme sa aj teraz obliekli do farieb 
španielskej vlajky alebo ako osobnosti 
Španielska. Nechýbali ani ručne robené 
churros-tradičná španielska sladkosť. 
Srdečne sme privítali aj španielskych 
učiteľov: Javiera, Segunda a Carlosa, 
ktorí prišli k nám už druhýkrát cez pro-
jekt Erasmus+. Spoločne sme navštívili 
Múzeum masiek v Lišove a domácu lisov-
ňu olejov v Súdovciach. Majiteľka firmy 
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nám urobila krátku prednášku o výrobe 
a využití rôznych druhov olejov, nechýba-
la ani ochutnávka samotných olejov a ich 
druhotných produktov.

 November je mesiacom viacerých vý-
znamných dátumov v oblasti ochrany 
práv dieťaťa. 18. november je Európskym 
dňom ochrany detí pred sexuálnym vy-
korisťovaním a sexuálnym zneužívaním, 
19. november je Svetovým dňom preven-
cie týrania a zneužívania detí a 20. no-
vember je Svetovým dňom detí vyhláse-
ným organizáciou UNICEF, počas ktorého 
si svet pripomína prijatie Dohovoru o prá-
vach dieťaťa. Práve preto si organizácie 
pôsobiace na Slovensku v oblasti ochra-
ny detí pred násilím zvolili práve 20. no-
vember za deň, kedy BY MALO BYŤ HLAS 
DETÍ LEPŠIE POČUŤ! A tak sme sa aj my 
už po druhýkrát zapojili a bubnovali sme. 
Lebo ticho deti pred násilím neochráni.

 Memoriál Pavla Stieranku. Už 32 ro-
kov sa pravidelne stretávajú pedagógovia 
a zamestnanci škôl okresu Krupina na vo-
lejbalovom turnaji zmiešaných družstiev. 
Tento ročník usporiadala ZŠ s MŠ Bzovík, 
za čo patrí jej zamestnancom vďaka, 
a nám sa po napínavých zápasoch poda-
rilo zvíťaziť. Pohár je náš!

 Prvenstvo v basketbale starších žia-
čok. Okresné kolo sa konalo na Bzovíku 
za účasti domácich dievčat, hráčok 
z Dudiniec, Sebechlieb a našich žiačok. 
Tie si hneď v úvode po neskutočnej drá-
me poradili s domácimi favoritkami. Po 
nerozhodnom výsledku 12:12 a predĺžení, 
ktoré skončilo 2:2 sa rozhodlo až v štvrtej 
sérii trestných hodov. Potom to už bola 
spanilá jazda našich dievčat, ktoré si po 
ďalších jednoznačných víťazstvách zaslú-
žene prebrali pohár pre víťaza.

 Tento rok sa naša škola zaregistrova-
la a opäť zapojila do pekného projektu 
„Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok“.

Zabaľme do krabičky kus svojho srdca 
akoby krabička mala ísť niekomu, koho 
naozaj milujeme. O tomto sa pani vy-
chovávateľky spolu s deťmi vo svojich 
oddeleniach rozprávali a postupne na-
pĺňali krabice rôznymi užitočnými ale aj 
príjemnými vecami, ktoré potešia nejed-
ného klienta v seniorských zariadeniach. 
V posledný deň zbierky deti krabice po-
ukladali pod vianočný stromček odkiaľ 
putovali do rúk pani A. Korbeľovej, ktorá 
bola koordinátorom projektu. Dúfame, 
že krabice naplnené láskou a darčekmi 
potešia.

 Ani tento rok sme so žiakmi 7. - 9. 
ročníka nevynechali Vianočnú Viedeň. 
Najprv sme ochutnali čokoládky v čoko-
ládovni Hauswirth, potom sme nakupo-
vali vianočné darčeky v Hume a nakoniec 
sme sa vydali do vianočne vyzdobených 
ulíc. Od Schwedenplatz sme prešli 
k Stephansdom, cez Graben sme sa do-
stali k Hofburgu, popri múzeách sme 
po Mariahilfer Strase prešli k Haus des 
Meeres. Tu sme obdivovali morské živočí-
chy, ale i plazy a opice. Odvážlivci vyšli na 
terasu na 11. poschodí, kde vidieť Viedeň 
v celej kráse. Cestou na vianočné trhy vy-
strašili decká živý hrôzostrašný Krampus.

  6. decembra do našej školy zavítal 
Mikuláš aj so svojimi anjelmi a čertom. 
Spríjemnili nám tento sviatočný deň 
krátkym programom, kde sme sa bližšie 
dozvedeli o živote Mikuláša. Samozrejme 
nechýbala ani sladká odmena.
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Čaro jesene 2023

Tak ako každý rok aj tento sa naša 
škola vyzdobila do odtieňov jesenne. 
Naši žiaci si pripravili krásne práce, či 
už doma, ale aj v škole na hodinách 
výtvarnej výchovy a triednických ho-
dinách. Výstavka okrem estetična 
mala aj edukatívny charakter, keďže 
bola súčasťou podujatia pre predško-
lákov z materských škôl v meste.

Mgr. Miroslava Slaná

Halloweenska párty

Posledné poobedie pred jesennými 
prázdninami tradične býva v ŠKD 
spojené s Halloweenom. Deti zo 
Školského klubu Stonožka sa opäť 
zúčastnili zaujímavej párty, kde sa 
stretli masky od výmyslu sveta. Počas 
párty detí sprevádzali tajuplné bytos-
ti. Okrem tanečnej zábavy, ktorá býva 
súčasťou našej Halloweenskej párty, 
klubáci nestrácali čas a ukázali svoju 

šikovnosť a kreativitu v zábavných 
súťažiach. Stonožkári okrem pitia 
krvi, v ktorej plávali rôzne červíky, 
hľadali v tekvici kamarátske pavú-
ky, zo spolužiakov robili múmie za-
balené v toaletnom papieri a svoju 
rýchlosť si zmerali vo vytváraní pa-
pierovej tekvice. Po náročných, síce 
zábavných súťažiach im úsmev na 
tvári vyčaroval tanec s balónmi a ta-
nečná zábava.

Lucia Guttenová

Predstavivosť a fantázia 
prváčikov
Pre rozvoj fantázie je dôležité, aby 
sme deti učili všímať si okolitý svet 
a pozorovať ho. Obohatia si tým svoje 
vnútorné videnie o nové podnety a ob-
razy. Tieto podnety sú dôležité pre ich 
predstavivosť, predstavy môžu mať 
rôzny charakter. Najčastejšie sú také, 
ktoré ožívajú. Aj žiakom 1. A triedy na 
výtvarnej výchove ožívali rozprávkoví 
slimáčikovia v pestrej palete jesenných 
farieb, vyrástli nám, ako huby po daž-
di muchotrávky a dubáky, kde si žiaci 
precvičili rúčky kreslením, strihaním, 
lepením a odtláčaním. Nové písmenko 

A motivovalo k práci vytvoriť si vlastné 
akvárium, kresbou, maľbou a písaním 
všetkých tvarov písmena.

„Fantázia, to nie je predstavovať 
si, čím by veci mohli byť, ale urobiť to 
z nich.“ (Karel Čapek)

Nech sa páči, milí rodičia, nahliadni-
te do detskej dušičky Vašich detí

Mgr. Alena Žabková

Srdiečkové potešenie

Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším, 
klubáci so svojimi pani vychovávateľka-
mi vyrobili srdiečkové potešenie. V poo-
bedných hodinách sa Stonožkári vydali 
na vychádzku do mesta, počas ktorej ob-
darovávali starších ľudí, babky a dedkov. 
Odovzdali im srdiečkové potešenie a ne-
jednému z nich vyčarili úsmev na tvári. 
Neveríte? Tak si pozrite fotky a tie vás 
presvedčia o tom, že radosť z obdarová-
vania bola na oboch stranách. Lucia Guttenová

Mikuláš 2023

Tak ako každý rok, aj dnes, našu 
školu navštívil Mikuláš. A  neprišiel 
hocijako. Jeho príchod bol naozaj veľ-
kolepý. Zavítal k nám na koči a našim 
malým žiačikom odovzdal balíčky plné 
dobrôt. Samozrejme nebolo to iba tak, 
zadarmo. Na oplátku mu deti venovali 
básničky a pesničky, ktoré sa pre neho 
naučili. Mikuláša nič tak nepotešilo, 
ako ligotajúce sa očká detičiek, keď im 
dával balíčky. Neprišiel medzi žiakov 
sám, ale navštívila ich celá Mikulášova 
„partia“. Anjel rozžiaril všetkých svojou 
prítomnosťou a čertov bolo veru neúre-
kom. Okrem tejto zostavy s nimi prišli 
detičky navštíviť aj dvaja škriatkovia.

Žiaci na druhom stupni samozrejme 
neostali nepovšimnutí. Balíčky 
s dobrotami im rozdali triedni učitelia. 
Žiaci školského parlamentu, ako 
mikulášska družina, niekoľko hodín 
intenzívne pracovali, aby pripravili 

vianočné lízanky s odkazmi, ktoré na-
písali žiaci pre vyučujúcich, ale aj pre 
svojich spolužiakov v škole. Naše deti, 
oproti minulému roku takmer zdvoj-
násobili počet odkazov. Anjel s čertom 
rozdali spolu takmer 800 lízaniek.

Chceme sa poďakovať mestu 
Krupina za krásne spracovaný príchod 
Mikuláša a  taktiež  všetkým žiakom 
školského parlamentu, ktorí sa na prí-
prave tohto dňa podieľali a venovali 
tomu dlhé, ale veselé hodiny práce.

Tešíme sa na Mikulášovu návštevu 
opäť o rok.

Mgr. Miroslava Slaná
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Stretnutie veľkej rodiny 
LIENOČIEK
Henry Ford povedal: „Spojenie a pláno-
vanie je začiatok, stretávanie je pokrok, 
spolupráca a priateľstvo je úspech.“

Veľká rodina LIENOČIEK, v  počte 
54 osôb, prežila nádherné piatkové jesenné 
popoludnie v príjemnom prostredí, kde za-
tiaľ čo deti zažívali kopec srandy a zábavy, 
ich rodičia si v pokojnej atmosfére vychut-
návali kávičku. Mohli sa tak navzájom lepšie 
spoznať a porozprávať. Šikovné maminky 
sa postarali o sladké pokušenie- koláčiky 
a ochotný otecko (p. kuchár) pripravil malé 
občerstvenie pre deti, ich súrodencov, ale aj 
pre všetkých rodičov.

Smiech, šantenie, úsmevy na tvárach 
detí a aj rodičov, ale hlavne vykrikovanie:,-
Mami, oci, ešte nechoďme domov! “ boli 
dôkazom toho, že čas, ktorý sme si navzá-
jom venovali, bol tým najväčším darče-
kom, ktorý sme si m navzájom mohli dať.

Mgr. Agnesa Zeljenková

Svetový deň behu 
v 1. A a 1. B
Beh je jedna z najprirodzenejších športo-
vých aktivít človeka a najrozšírenejší šport 
na svete. Má viacero výhod. Netreba sa pri 
ňom učiť zložitú techniku ani zháňať drahý 
výstroj. Behať sa dá v každom veku, kedy-
koľvek a kdekoľvek. Svetový deň behu, 
ktorý oslavujeme 5. novembra, bol ini-
ciovaný bežcom Billom McDermotoom 
na Long Islande v roku 1999. Beh má pre 
človeka veľmi veľa prínosov. Zabehnime 
si teda pre zdravie nielen 5. novembra, ale 
kedykoľvek, keď je to možné tak ako my 
beháme na hodinách telesnej a športovej 
výchovy so žiakmi z 1. A a 1. B triedy.

Mgr. Martina Pántiková

Vianočné trhy

Stalo sa už pekným zvykom, že v predvia-
nočnom období prebiehajú na našej škole 
vianočné trhy. Tento rok boli mimoriadne 

bohaté. Veru bolo z čoho vyberať. Svoje 
výrobky ponúkali žiaci, rodičia i starí ro-
dičia. Z vestibulu školy sa šírili omamné 
vianočné vône škorice, klinčekov, vanilky 
a lákali všetkých.

Nakúpiť sme si mohli medovníčky, ob-
látky, čokoládové zákusky, linecké pečivo, 
wafle, palacinky, muffiny, ale aj ozdoby na 
stromček, svietniky, vianočné pozdravy, 
voňavé mydielka, sviečky a veľa iného. 
Svoju tvorbu nám prišli ponúknuť aj pre-
dajcovia z blízkeho okolia.

Atmosféru doplnili svojím vystúpe-
ním žiaci ŠKD Stonožka a školská kapela 
The Sholtees.

Veríme, že príjemná atmosféra, podfar-
bená piesňami a programom našich žiakov, 
vniesli do Vašich sŕdc vianočnú pohodu.

Veľká vďaka však patrí hlavne našim 
žiakom, učiteľom a  rodičom, ktorí sa 
najväčšou mierou podieľali na vytvorení 
tohto krásneho zážitku.

Dovidenia o rok na vianočných trhoch 
v našej škole!

Mgr. Alena Matejkinová

Svetový deň výživy

Pri príležitosti svetového dňa výživy, ktorý 
si pripomíname 16. októbra, našu školu na-
vštívili žiaci z materských škôl. Pripravený 
bol pre nich program, ktorý realizovali žia-
ci školského parlamentu. Svojou návšte-
vou nás poctilo viac ako 80 predškolákov. 
Privítal ich pán riaditeľ, ktorý im vysvetlil 
prečo sme ich do školy pozvali. Pre deti 
boli pripravené 3 „stanovištia“, na ktorých 
sa striedali v skupinkách. Prvé stanoviš-
te bolo náučné. Pozreli si na ňom krátku 
rozprávku o zdravej výžive a o tom, ako 
im môže uškodiť nezdravé jedlo. Naučili 
sa, ktoré potraviny majú papať v akom 
množstve a nakoniec zostavili potravinovú 
pyramídu, kde preukázali svoje vedomosti. 
V ďalšej triede ich čakal kreatívny kútik, 
a to výroba čeleniek z papiera. Chceme 
sa poďakovať pani učiteľkám z materskej 
školy na Malinovského ulici, na I. Krasku 
a taktiež zo súkromnej materskej školy, 

že nás navštívili spoločne s predškolákmi. 
Taktiež ďakujeme pani kuchárkam, kto-
ré pripravili pre deti šalátik a aj my žiaci 
školského parlamentu sme radi, že sme 
sa mohli podieľať na príprave aktivít pre 
žiakov z materských škôl.

Mgr. Andrea Ivorová a žiaci školského 
parlamentu

Deň zvierat

Klubáci so svojimi pani vychovávateľkami 
sa spoločne išli prejsť do Vajsova. Naše kro-
ky smerovali na malú farmu, ktorú pravi-
delne navštevujeme, keď si pripomíname 
Svetový deň zvierat. Deti mali možnosť sa 
previesť na koni. Z konského sedla sa klu-
báci kochali nádhernou prírodou. Príjemné 
slnečné jesenné dni sa snažíme využívať na-
plno. Aj tento deň patril medzi tie dni, ktoré 
nás napĺňajú energiou a optimizmom.

Lucia Guttenová

Exkurzia v Krajskej 
hvezdárni a planetáriu 
Maximiliána Hella v Žiari 
nad Hronom

V piatok 1. 12. 2023 sa žiaci 5. ročníka zú-
častnili geografickej exkurzie v Krajskej 
hvezdárni a planetáriu Maximiliána 
Hella v Žiari nad Hronom. Prehliadka 
začala v Ufo sále, kde sa žiaci dozvedeli 
všetky informácie o Slnečnej sústave, 
o jednotlivých planétach Slnečnej sústavy 
a samozrejme o Zemi a jej pohyboch.

Nasledovali poučné filmy o našej ga-
laxii, o jednotlivých hviezdach a súhvez-
diach, ktoré môžeme pozorovať na oblohe.

Na záver exkurzie nás čakala prednáš-
ková sála, kde žiaci spoločne debatova-
li o Slnku, jeho teplote, vzdialenosti od 
Zeme, proste o jeho vlastnostiach.

Žiaci si robili počas exkurzie poznámky, 
fotili si jednotlivé priestory hvezdárne, kto-
ré využijú pri prezentáciách. Tieto vypracujú 
a prezentujú na hodinách geografie.

Mgr. Martin Selecký

Workshop PERKUSIE

Pre žiakov 7. A a 8. A triedy boli 2. a 14. no-
vember skutočne výnimočné dni. Čakali 
ich totiž počas nich štyri hodiny origi-
nálnej bubnovačky, ktoré boli rozdelené 
na dva dvojhodinové workshopy. Rôzne 
druhy perkusií – cajon, darbuka či djem-
be – sa pre žiakov stali na istý čas vernými 

spoločníkmi a sprevádzali ich základmi 
bubnovania až po jedinečné rytmy. Vďaka 
trpezlivému lektorovi Lukášovi Konczovi 
mali príležitosť naučiť sa základy rytmiky, 
skúšať rôzne rytmy od najjednoduchších 
až po tie náročnejšie, zabubnovať si do 
svojich obľúbených hudobných hitov, 
a dokonca tvoriť aj sami. A práve to sa 
im na celom workshope páčilo najviac. 

Siedmak Šimon to vystihol za všetkých: 
„Bolo to úžasné! Všetci sme si to užili. 
Mohli by sme niečo také mať aj častejšie.“
Workshopy perkusií boli podporené z do-
tácií Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu SR v oblasti práce s mládežou, 
ktoré administruje NIVAM. Ďakujeme 
projektu Zaježovňa za skvele prežité do-
poludnia.    Mgr. Lenka Piatrov Horáková
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Daruj seniorom ponožky

Materská škola, Malinovského 874, 
Krupina sa opäť zapojila do programu: 
„Ponožkový október.“ V spolupráci s ro-
dičmi, sme spoločne vyzbierali 136 párov 

ponožiek. V predvianočnom čase zvítali 
deti, z predškolských tried, do zariadení 
v meste Krupina, aby vyzbierané ponožky 
odovzdali seniorom.

Veríme, že sme im týmto gestom sprí-
jemnili predvianočné obdobie a ponožky 
ich príjemne zahrejú.

Mgr. Michaela Kocková

Deň materských škôl

„Naša škola má svoj deň, dnes spievame 
iba preň. Tancuj, spievaj, uč sa, hraj sa, 
tento deň sláv, zabávaj sa.“

VEDELI STE ŽE… aj materské ško-

ly na Slovensku oslavujú svoj deň? Je 
ním 4. NOVEMBER! Vznikol z iniciatívy 
Slovenského výboru Svetovej organizácie 
pre predškolskú výchovu (SV OMEP).

Prečo? Jedná sa o významný medzník 
v dejinách predškolskej pedagogiky na 
Slovensku. V roku 1829 v Banskej Bystrici 
vznikla prvá Detská opatrovňa, ktorá sa 
tak stala vôbec prvým verejným pred-
školským zariadením na Slovensku. Jej 

zakladateľkou bola grófka Mária Terézia 
Brunschwická. Česť a vďaka patrí tejto 
grófke za to, že vystihla špecifikum 
didaktiky materskej školy už v  jej po-
čiatkoch: „Tieto malé deti tak vyučujú, že 
ani nevedia, že sa učili, a celý čas trávia 
tak, že si myslia, že sa len hrali.“

A ako sme tento pekný sviatok oslávili 
my?

Veselo a hravo so všetkými kamarátmi 

v škôlke, rôznymi aktivitami a súťažami. 
Vyzdobené škôlky balónmi, plagátmi 
a kresbami privítali aj rodičov a spoloč-
ne sme sa zúčastnili na večernej super 
BUBNOVAČKE. Vidieť radosť v detských 
očiach, úsmev na ich tvárach bolo na ne-
zaplatenie,

Ďakujeme všetkým za tento pekný 
a výnimočný deň.

Lenka Maliniaková
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Priatelia športu,
Primátor mesta Krupina a Mestské zastupiteľstvo v Kru-

pine vyhlasujú anketu Osobnosť športu za rok 2023.
Osobnosť športu roka je ocenenie udeľované najlepšiemu 

športovcovi, športovému kolektívu a trénerovi v meste Krupina.
Nominovať športovcov, športové kolektívy a trénerov na 

ocenenie môžu predstavitelia jednotlivých klubov, alebo aj 
občania mesta Krupina.

Ocenený môže byť jednotlivec, kolektív a tréner v danom 
športe, ktorý dosiahol mimoriadne športové výsledky, t. j. 
umiestnenie na popredných miestach na úrovni kraja a vo 
vyšších súťažiach v sledovanom roku. Navrhnutí na ocenenie 
môžu byť aj rodáci mesta, ktorí svoje mesto reprezentujú na 
celoslovenských a medzinárodných súťažiach.

Navrhnutých športovcov a činovníkov jed-
notlivé kluby nahlásia písomne do 31. januára 
2024 na adresu:

Mesto Krupina
Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina
alebo na email: krupina@krupina.sk
 
Súčasťou návrhu musí byť krátky životopis a zdôvodnenie 

návrhu na ocenenie Osobnosť športu za rok 2023.

Ing. Radoslav Vazan, v. r.
primátor mesta

Bilancia atletickej sezóny 
2023 a poďakovanie
Sme radi, že môžeme sezónu 2023 ohod-
notiť jednoznačne za vydarenú a úspešnú. 
Vynaložené úsilie pretekárov a trénerov 
postupne prináša svoje ovocie. Zúčastnili 
sme sa 84 pretekov. Získali sme 207 pódio-
vých umiestnení a z toho 24 medailí z Maj-
strovstiev SsAZ a 5 medailí z Majstrovstiev 
SR (2x zlato, 2x striebro, 1x bronz).

Postupne sa snažíme zabezpečiť pre 
našich atlétov adekvátne tréningové pod-
mienky, aby sme boli konkurencie schopný. 
To by samozrejme nešlo bez nákupu rôz-
nych pomôcok a dovybavenia jednotlivých 
atletických sektorov o ktoré sa systematicky 
snažíme a realizujeme. Zároveň sme aktív-
nym klubom v organizácií súťaží. Organi-
zovali sme v tomto roku spolu až 5 súťaží, 
z ktorých najvýznamnejšie sú 42. roč. Dudin-
ská 50, 5. roč. Rozbehajme Krupinu, 1. kolo 
M-SsAZ najmladšieho žiactva. Za úspechom 
atletického klubu je nielen naša trénerská 
činnosť, ale aj množstvo hodín strávených 
na tréningoch a pretekoch, pri plánovaní, 
zabezpečovaní a organizácii, či obrovské 
množstvo najazdených kilometrov.

To všetko je možné len vďaka tomu, 
že nás to baví a podpore a priazne našich 
sponzorov, partnerov, Slovenského atle-
tického zväzu, mesta Krupina i Bansko-
bystrického samosprávneho kraja. Vďaka 
Vašej podpore sa môžeme viac priblížiť 
k našim snom a víťazstvám. Ďakujeme.

Záver atletickej  
sezóny 2023
V záverečnej časti atletickej sezóny sme 
absolvovali niekoľko súťaží, cestných 
a krosových behov. Vyberáme výsledky 
z našich najvýznamnejších súťaží.

Majstrovstvá SsAZ družstiev najmlad-
ších žiakov (8. 10. 2023 - Martin)

Z celkového počtu 22 družstiev sme 
obsadili krásne 6.miesto v zložení Capu-
liak D., Capuliak B., Rašner M., Krčmá-
rik M., Seko A., Jacko J.

Damianovi Capuliakovi sa navyše 
podaril veľký individuálny úspech, keď 
vyhral celkové bodovanie 4-boja (50 m, 
hod vortexom, skok do diaľky, 600 m).

Majstrovstvá SsAZ 
v cezpoľnom behu 
(11. 11. 2023 - Žiar nad 
Hronom)

Najúspešnejším klubom v počte zisku 
medailí na Majstrovstvách Stredoslo-
venského atletického zväzu v cezpoľ-
nom behu v Žiari nad Hronom sa stal náš 
Atletický Klub Krupina. Pretekov sa zú-
častnilo 30 klubov, 364 atlétov a atlétok 
z celej oblasti. Nám sa podarilo získať 2x 
1. miesto, 2x 2. miesto, 1x 3. miesto.

Prípravka dievčatá 500 m (2014-2015)
3. miesto - Terezka Uhríková
23. miesto - Barborka Benedikova
Prípravka chlapci 500 m (2014-2015)
4. miesto - Beňadik Capuliak (s pádom)
25. miesto - Sebastián Mistrík
Najmladší žiaci 500 m (2012-2013)
1. miesto - Damián Capuliak
22. miesto - Adrián Seko
Mladšie žiačky 1 km (2010-2011)
13. miesto - Dominika Janeková
14. miesto - Nina Vicianová

Mladší žiaci 1 km (2010-2011)
2. miesto - Flávio Lendvorský
Starší žiaci 1500 m (2008-2009)
9. miesto - Samuel Furhoffer
Dorastenky 2 km (2006-2007)
4. miesto - Karin Ištokovičová
6. miesto - Zuzka Králiková
Dorastenci 3 km (2006-2007)
6. miesto - Šimon Uhrík
Muži 9 km
2. miesto - Michal Králik
Ženy 5 km
1. miesto - Renáta Balková

Majstrovstvá SR 
v cezpoľnom behu 
(25. 11. 2023 - Malacky)
Počas roka jazdíme na preteky po celom 
Slovensku a tentokrát sme si boli „po-
zrieť“ zámocký park pri Pálffyho kaštie-
li v Malackách v okolí ktorého sa konali 
majstrovstvá. Trať bola mierne členitá 
s niekoľkými vloženými prekážkami. Kon-
kurencia bola silná a početná.
4. miesto Troiak Šimon (6 km juniori), 
8. miesto Lendvorský Flávio (1500 m ml.
žiaci), 13. miesto Králiková Zuzka (3 km 
dorastenky), 15. miesto Ištokovičová 
Karin (3 km dorastenky), 27. miesto 
Furhoffer Samuel (3 km st. žiaci)

Mgr. Július Korčok

Osobnosť športu za rok 2023
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V roku 1973 nadšenci šachu v Krupine Ján 
Kulich, Jozef Nemček a Jozef Murín za-
ložili Šachový klub v Krupine. Postupne 
k nim pribudli ďalší záujemcovia ako 
Ján Hambacher, Suchár Miroslav bývalí 
primátori Krupiny, ďalej Ing. Ján Sliacky, 
Igor Knotka, Ing. Peter Mitter, Stanislav 
Siebenštich, Jožko Riska, Jožko Jablonský, 
Ján Knotka, Ján Jonáš, Ladislav Pásztor, 
Mgr. Milan Štrbka, Jožko Žitniak, bratia 
Priadkovci, Ing. František Solík, Slavomír 
Valica, Milan Križan st.

Z  mladších členov ktorí sa pripojili 
k nám po roku 2000 spomeniem Milana 
Križana ml., Jána Machoviča, Štefana 
Baloca, Adriána Gyerpála, Adriána 
Remiara, Martina Šváhu a p. Malčeka…

V začiatočních rokoch to boli priateľ-
ské zápasy medzi členmi klubu. Po roku 
vyzvali na priateľské stretnutie šachistov 
z Detvy. Každý rok sa organizovalo tur-
naj v mesiaci Československo-sovietskeho 
priateľstva. Do roku 1984 viedol klub 
Ján Kulich, po ňom vedenie prevzal 
Jozef Nemček a  postupne nasledovali 
Ján Hambacher, Jozef Žitniak a Ladislav 
Pásztor. Hracie miestnosti spomeniem 
Červený kútik na bývalom internáte, kino 
Kultúra Krupina, miestnosť v budove VÚB 
Krupina a Galaxia Krupina.

Na súťažiach okresnej, štvrtej a tre-
tej ligy sme sa pravidelne zúčastňo-
vali do roku 2001. Našimi súpermi boli 
Zvolen, Prievidza, Bojnice, Detva, Veľký 
Krtíš, Banská Bystrica, Rimavská Sobota, 
Lučenec, Kremnica, Žiar nad Hronom… Vo 
Zvolene sa konali do roku 1990 okresné 
majstrovstvá v šachu jednotivcov, kto-
rých sme sa pravidelne zúčastňovali.

V  dnešnej dobe by som spomenul 
úspechy Adriána Gyerpála, ktorý v roku 
2018 získal titul Majster Slovenska v ka-
tegórii do 14 rokov, a v roku 2023 v ka-
tegórii do 20 rokov tiež titul Majster 
Slovenska. V seniorskej kategórii do 1800 
ELO bodov získal titul Majster Slovenska 
Ladislav Pásztor v roku 2021 a v roku 2022.

V roku 2023 sme obsadili 2. miesto na 
medzinárodnom šachovom turnaji druž-
stiev v Slovenských Ďarmotách v zložení, 
Adrián Gyerpál, Ladislav Pasztor, Milan 
Križan ml. a Adrián Remiar. V roku 2023 
sme zorganizovali medzinárodný turnaj 
s účasťou hráčov z Maďarska, kde náš 
hráč Milan Križan obsadil 2. miesto za 

Majstrom Fide z Maďarska.
Plány do budúcnosti sú najmä pripra-

viť možnosť účasti v šachových turnajoch 

na Slovensku, kde sú potrebné digitálne 
šachové hodiny, ďalej vyškoliť šachové-
ho rozhodcu, zohnať miestnosť pre or-
ganizovanie šachových súťaží, stretnúť sa 
a trénovať pravidelne aspoň jedenkrát do 
týždňa. Dôležité je aj nájsť nové talenty 
v Krupine a pripraviť sa na šachové tur-
naje. Chceli by sme zorganizovať každý 
rok letný šachový turnaj, a vianočný ša-
chový turnaj. Zároveň ďakujeme našim 
sponzorom a pomocníkom v našej záľube 
a činnosti!

Pásztor Ladislav 
preds. TJ ŠK Krupina
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